
D.D.G. 905/S6    CUP G69I23001800001

 

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le Leggi Regionali n. 28 del 29/12/1962 e n. 2 del 10/04/1978;
VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000, sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze 

della Regione Siciliana;
VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche e integrazioni “Disposizioni in materia di  

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione e degli Enti Locali”;
VISTA la L.R. del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, comma 5,“Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 

dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;
VISTO il comma 6 dell'art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell'art. 68 della  

L.R. n. 21/2014;
VISTO l’art. 9 della L.r. 09/2021 che prevede lo “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”;
VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025/2027” pubblicata sulla  

G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025;
VISTA la  legge regionale 09 gennaio 2025,  n.  2 “Bilancio di  previsione della  Regione Siciliana per  il  

triennio 2025/2027” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025;
VISTA la Deliberazione n. 2 del 16/01/2025 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione della Regione  

Siciliana per il triennio 2025/2027. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione 
del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale  e  Piano  degli  
indicatori”;

VISTO il D.P. Reg. n 9 del 5.04.2022, recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 
16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 
sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n.3, pubblicato nella G.U.R.S. 
- parte prima - n. 25 del 1 giugno 2022 ;

CONSIDERATO che le norme richiamate impongono alle Amministrazioni attive competenti per materia, 
cui sono riconducibili i crediti della Regione Siciliana, di provvedere alla riscossione delle somme 
dovute dal soggetto debitore; 

VISTO il D.P. Reg. n. 3472 del 9.8.2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del  
Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo all’arch. Maria Concetta Antinoro;

VISTO  il  D.D.G.  n.2496/DG  del  06/10/2022,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  dei  Beni  Culturali, 
dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo il 18/11/2022, con il quale si 
approva  il  contratto  individuale  di  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  6  "Manifestazioni,  
Spettacolo ed Iniziative Turistiche" del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo al  
Dott.  Giuseppe Librizzi a far data dal 16.6.2022 fino al 31/12/2024  prorogato con il  D.D.G. n. 
4745/A1 del 27/12/2024 per ulteriori sei mesi fino al 30/06/2025;

VISTA la legge 30/12/2012 n. 234, recante il “bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e  
pluriennale per il triennio 2022-2024” e, in particolare, l'art. 1 che ai commi 366 e 368 istituisce 
nello  stato di  previsione della  spesa del  Ministero del  turismo,  rispettivamente,  il  Fondo unico 
nazionale per il turismo parte corrente e il Fondo unico per il turismo in conto capitale;

VISTO il  decreto interministeriale n.  8019 del  19/04/2023 del  Ministro del  Turismo di  concerto con il 
Ministro dell'Economia e delle Finanze recante “Modifiche del decreto n. 3462/22 del 09/03/2022 
del  Ministro  del  Turismo  di  concerto  con  il  Ministro  dell'Economia  e  delle  Finanze   recante 
“Disposizioni applicative per l'attuazione, il riparto e l'assegnazione delle risorse del  Fondo unico 



D.D.G. 905/S6    CUP G69I23001800001

nazionale per il turismo parte corrente e del Fondo unico per il turismo in conto capitale, di cui 
all'art. 1, commi 366 e 368 della legge 30/12/2021 n . 234””;

VISTO il Decreto del Ministro del  Turismo n. 8915/23 del  05/05/2023 con il quale sono state disposte le 
modalità applicative per l’individuazione degli interventi e la ripartizione delle risorse del  Fondo 
Unico Nazionale per il Turismo di parte corrente anno 2023/2024, di cui all'art. 1, comma 366, della 
legge 30 dicembre 2021, n. 234;

VISTO l’Avviso pubblico del Segretario generale ministero Turismo prot. 10640 del 30.05.2023, “Avviso 
per  la  valutazione  proposte  FUNT  20%”  con  il  quale  sono  state  individuate  le  modalità  di 
presentazione e l’ordine di valutazione delle proposte, i criteri di riferimento per la valutazione, i  
beneficiari del contributo e l’ammissibilità dello stesso;

VISTA la nota del Dipartimento Turismo della Regione Siciliana, prot. 27339 del 24.10.2023 recante le  
progettualità  “Le vie della Lava e contrade dell’Etna e Nebros travel and taste”, successivamente  
riproposta,  con  nota  4033/Gab  del  29.22.2023,  in  accoglimento  delle  modifiche  richieste  dal  
Ministero Turismo;

CONSIDERATO che la Commissione valutativa del Ministero Turismo nella seduta n. 19 del 18.12.2023 ha 
approvato la suddetta proposta progettuale nell’articolazione di €1.220.000,00 quale quota spesa 
corrente ed € 250.000,00 quale quota in conto capitale per finanziare la voce di costo “attività e 
servizi” per la creazione del brand image, creatività grafiche e la realizzazione di una piattaforma 
web dedicata alla promozione, come da nota Presidente Commissione interna di valutazione, prot.  
34333 del 19.12.2023; 

VISTO il  decreto  Ministro  del  Turismo,  prot.  11614/24  del  19.04.2024,  recante  la  concessione  di  un 
contributo pari ad € 250.000,00 a valere sulla quota pari al 20% delle risorse del Fondo Unico 
Nazionale per il Turismo - conto capitale - di cui all’art.1, comma 366, della legge 340.12.2021, 
n.234, in favore della Regione Siciliana - Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo, quale soggetto 
beneficiario ed attuatore del progetto “Le vie della lava e le contrade dell’Etna e Nebros travel and 
taste” (CUP G69I23001800001);

VISTO il Decreto del Ministro del Turismo n. 17959 del 12/06/2024 con il quale è stato assunto in favore 
della Regione Siciliana l’impegno contabile di € 250.000 a valere sul cap. 7115. pg. 1 CDR 7 nello  
stato  di  previsione  della  spesa  del  Ministero  –  Direzione  generale  promozione,  investimenti  e 
innovazione per il turismo, E.P.R. 2023, E.F 2024;

VISTO il D.D. 529/2023 del 14.4.2023 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della  
Regione  Siciliana  –  con  il  quale  viene  istituito  il  Cap.  8208  –  Entrate  in  conto  capitale  - 
“Assegnazioni dello Stato per la realizzazione di progetti a valere sulle risorse del Fondo Unico 
Nazionale del Turismo – FUNT” -  E.4.02.01.01.001 – L.n. 234 del 30.12.2001, art. 1 c. 368;

VISTO il DDG 2807/DG del 17.09.2024 con il quale  è nominato Giuseppe Librizzi,  dirigente di questo 
Dipartimento,  Responsabile Unico del Progetto “Le vie della lava e le contrade dell’Etna e Nebros 
travel and taste” (CUP G69I23001800001) a valere sulla quota del 20% delle risorse del Fondo 
Unico  Nazionale  per  il  Turismo  –  conto  capitale  –  di  cui  all’art.1,  comma  366,  della  legge 
340.12.2021, n.234;  

VISTO il  D.D.G.  n.  2861/S6  del  20/09/2024,  validato  dalla  Ragioneria  Centrale  dei  Beni  Culturali, 
dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo il 25/09/2024, con il quale si  
era proceduto ad attivare l’accertamento in entrata n.354 sul cap. 8208 - codice piano dei conti 
E.4.02.01.01.001- della somma di € 250.000,00 a valere su  “Assegnazioni dello Stato per la 
realizzazione  di  progetti  a  valere  sulle  risorse  del  Fondo  Unico  Nazionale  del  Turismo  – 
FUNT”, di cui all'art. 1 comma 366 della legge 30/12/2021 n. 234” per l'anno finanziario 2024;

VISTO il D.D. 1527 del 16/10/2024 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della  
Regione Siciliana – con il quale viene istituito il Cap. 872076 – Spesa in conto capitale - “ Spese 
per acquisizione e sviluppo software progettuale di cui al Fondo Unico Nazionale per il Turismo – 
FUNT 20% - conto capitale” - Codice piano dei conti U.2.02.03.02.001 – di cui alla L. n.234 del 
30.12.2001,  art.1  c.368  e  viene  iscritta,  in  termini  di  competenza  e  di  cassa,  la  somma 
complessiva di € 250.000,00 a valere nell’es.fin.2024;

CONSIDERATO che  entro  l’esercizio  finanziario  2024  gli  Uffici  del  Servizio  6  "Manifestazioni, 
Spettacolo ed Iniziative Turistiche" del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo 
non sono riusciti ad attivare le procedure negoziali per l’affidamento del servizio;

CONSIDERATO che con le note n. 40594/S6 del 12/12/2024 e la successiva n. 7949/S6 del 28/02/2025  
il Dirigente del Servizio 6  "Manifestazioni, Spettacolo ed Iniziative Turistiche" del Dipartimento 



D.D.G. 905/S6    CUP G69I23001800001

del Turismo n.q. di RUP comunica al Ministero del Turismo il nuovo cronoprogramma dell’attività 
e chiede, contestualmente, la possibilità di una proroga per lo svolgimento delle procedure e della 
rendicontazione del finanziamento;

VISTA la nota n. 120169 del 31/03/2025, acquisita agli atti ns. prot. n. 12601/S6 di pari data, con la quale il 
Ministero del Turismo, in riscontro alle note indicate al capo precedente, accoglie la richiesta del 
Dipartimento Turismo e concede la proroga per la trasmissione della rendicontazione finale fino al 
31/12/2026;

CONSIDERATO che sono in corso di perfezionamento gli atti relativi all’accertamento in entrata sul cap. 
8208 a valere sull’es. Fin. 2025;

RITENUTO  di  dovere  procedere,  ai  sensi  dell'art.15  del  D.lgs  n.  D.Lgs 36/2023,  alla  nomina  del 
Responsabile Unico del Progetto,  per le procedure finalizzate alla acquisizione dei servizi e delle 
forniture del progetto “Le vie della lava e le contrade dell’Etna e Nebros travel and taste” (CUP 
G69I23001800001) a valere sulla quota del  20% delle risorse del  Fondo Unico Nazionale per il 
Turismo – PARTE CAPITALE – di cui all’art.1, comma 366, della legge 340.12.2021, n.234, nella 
persona  di Giuseppe Librizzi, dirigente responsabile del Servizio 6 di questo Dipartimento, che  
assume anche le funzioni di Direttore dell'Esecuzione dei discendenti Contratti, entro le soglie  
previste dalla normativa vigente;

ATTESO che nei confronti del RUP, con funzioni di DEC così individuato, non sussistono le condizioni ostative, 
previste dall'art.6-bis della L.241/1990, in materia all'obbligo di astensione dall'incarico in caso di conflitto di 
interessi  e  all'obbligo  di  segnalazione  da  parte  dell'interessato  di  ogni  situazione  di  conflitto,  anche 
potenziale;

RITENUTO di dovere procedere, ai sensi degli artt. 17, 50 comma 1, lett. b e 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, all’avvio delle procedure negoziali  per  acquisire  i  servizi  necessari  alla  esecuzione  delle 
attività sopra descritte;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello  
specifico, di questo Servizio, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il  
previsto  iter  istruttorio  che  ne  attesta  la  regolarità  procedimentale  sotto  il  profilo  giuridico,  
amministrativo e contabile;

D E C R E T A

Per i motivi di cui alle premesse, che si intendono integralmente riportate

Art.1) Ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023, è nominato Giuseppe Librizzi,  dirigente di questo Dipartimento, 
Responsabile Unico del Progetto,  che  assume  anche  le  funzioni  di  Direttore  dell'Esecuzione  dei 
discendenti Contratti, entro le soglie previste dalla normativa vigente,  per le procedure finalizzate 
alla acquisizione dei servizi e delle forniture del progetto “Le vie della lava e le contrade dell’Etna e  
Nebros travel and taste” (CUP G69I23001800001) a valere sulla quota del 20% delle risorse del 
Fondo Unico Nazionale per il Turismo – PARTE CAPITALE – di cui all’art.1, comma 366, della 
legge 340.12.2021, n.234.  

Art.2)  Avviare,  ai  sensi degli artt. 17, 50 comma 1,  lett.  b e  76  comma 2  lett.  b)  del D.Lgs. 36/2023, lo 
svolgimento dell'iter amministrativo per l'acquisizione del servizio di cui all'Art.1 .

Art. 3)  Il presente provvedimento, ai sensi dell'art.68 della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così  
come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9, sarà pubblicato per  
esteso nel sito internet della Regione Siciliana.

Palermo, 15/04/2025

   Il Dirigente Generale
            Maria Concetta Antinoro


		2025-04-15T17:29:10+0200
	MARIA CONCETTA ANTINORO




